
書式第 12号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

令和 4年度

埜撻笙左堂型週辺L壼△______墨1菫≡L主1墜豊」塵重研究所

1 事業の成果

311以降、当研究所は従来の原子力・エネルギー政策に代わる未来志向の政策提言を行 うととも

に、地域での自然エネルギー事業の支援を進めてきました。気候変動への対応・原子力 。エネルギ

ー政策の大転換期にあたって、国及び地方自治体における環境エネルギー政策の導入を図ると同時

に地域主導型の自然エネルギー・省エネルギー事業の支援を行い、多くの地域での実践を後押 しし

ています。特に福島県では、事業所を設け、東 日本大震災と原子力発電所事故の被災地の一員とし

て政策提言と地域主体のエネルギー事業を二本松市を中心に進めています。また秋田県大潟村 と自

然エネルギー100%の村作 りへの挑戦を目指す事業連携協定を結び、電力のみならず熱も含めた支援

をデンマークの協力団体とともに行っています。他地域でも再生可能エネルギーを通 じた地域作 り

の取 り組みを進めています。

以上のとお り、当研究所は、原子力・ 自然エネルギー・エネルギー政策に関する最先端の知見と

実践をもとに持続可能なエネルギー政策の議論を先導し続けていきます。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用【 128,655 】千円)

だ 級 に ●[1載

された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

支盃
対象者
範囲

党 盃

対象者
人数

事業費
(千円)

持続可能なエ

ネルギー政策
の実現を目指
した 調 査 研
究 。政策提案、
地 域 事 業 支
援、国内外ネ
ットワーキン
グ、普及啓発、
助成、その他、
本会の目的を
達成するため
に必要な事業

固定価格買取制度および
系統制約の研究、再生可
能エネルギーと社会的合
意形成に関する調査研究

長期的なエネルギーシナ
リオに基づく政策提言、
地方自治体のエネルギー

政策およびゾーニングの

現状に関する調査研究、

第 4世代地域熱供給およ
び再生可能エネルギー熱
利用の研究と地域での導
入検討、

各地の再生可能エネルギ
ー事業化の支援と知見お
よび課題の共有、上記課
題についてのシンポジウ
ムやセ ミナーによる市民
への普及啓発

通年 当 法 人

事務所、

そ の 他

東 京 都

内、福島

県、秋田

県内、そ

の 他 国

内外

20名 東京都、

福島県、

秋田県、

そ の 他

国 内 外

各 地 の

近 隣 住

民等、不

特 定 多

数

東京都、
福島県、
秋田県、
各地域
の住民

等、不特
定多数

128,655

千円

事 業 報 告 書



(2)そ の他の事業 (事業費の総費用 【 0 】千円)

足款 に記 載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

事業費
(千 円)

不動産賃貸業 地域活性化や持続可能な社会づ くりに貢献す

ることを目的とする事業者に対する事務所の

貸出

通年 東京 1名 0千円
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回鵬題強
2022年  4月  1日  ～  2023年 3月   31日  まで

科 日

一般正味財魔増減の部 特定非営利活動に係る事業 その他の事業 合計

I]酸薔ou奎

1.受取会費
正会員受取会費
団体正会員受取会費
賛助会員受取会費
団体賛助会員受取会費

2.ロセ珈ιlH‖
'」
を

受取寄付金

&受 凛助咸金等

研究助成金

仕 事業収益

売上高 (書籍、講演、売電収入など)

受託事業収益

家賃収入

ュ その他の軽

受取利息

受取配当金

為替差益

雑収入

饉常収益針
Ⅱ饉鶯費用

1.●彙費

(1)腋
給料手当

雑給

法定福利費

福利厚生費

通勤交通費

人伸費針

0)その厳

著書仕入

資金調達費

支払報酬

会議費

新聞図書費

業務委託費

支払手数料

賃借料

減価償却費

消耗品費

交際接待費

旅費交通費

通信費

荷造運賃

諸会費

租税公課

広告宣伝費

雑費

その中

事業費計

2.管理費

① 人絆費

役員報酬

給料手当

法定福利費

通勤交通費
福利厚生費

人件費針

② その他饉費

旅費交通費

通信費

交際接待費

会議費

水道光熱費

消耗品費

租税公課

支払手数料

諸会費

リース料
外注費

支払報酬

新聞図書費

業務委託費

保険料

減価償却費

荷造運賃

雑費

支払利息

その

“
管理費針

饉書費用針

当期経常増減額

経理区分振替額

税引前当期正味財産増減額

法人税・住民税および事業税

当期‐月●こ諫州■目‖自ロ

鮨

"醐

‖卜」餞嘔り側財1ロロ
■ ■ 饉 鎗 ― 薔 霊 腱 麟自 ■

441,000

9,994,554

728,740

109,604,386

4,176,881

31

3,371,860

276

4,849,032

880,000

120,000

318,000

70,000

0

0

957,000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

880,000

120,000

318,000

70,000

441,000

9,994,554

728,740

109,604,386

5,133,881

31

3,371,860

276

4、849.032

134554,700 鮨 7,0∞ 135.511,700

17,198,000

2,320,725

3,399,294

17,794

97,478

0

0

0

0

17,198,000

2,320,725

3,399,294

17,794

97.478

23,033凛 1 露.“3291

495,438

426,240

1,196,500

765,799

275,015

91,494,141

193,175

648,720

172,898

266,585

340,760

8,611,795

619,383

44,225

55,000

7,600

8,250

48

495,438

426,240

1,196,500

765,799

275,015

91,494,141

193,175

648,720

172,898

266,585

340,760

8,611,795

619,383

44,225

55,000

7,600

8,250

48

105.(贅 21.572 1“,唸1,572

128.0躍』闘 128.854.g田

5,900,000

12,460,000

2,421,576

104,690

81,451

5,900,000

12,460,000

2,421,576

104,690

81,451

20.967.717

",967,717

22,842

833,403

72,842

853

372,668

1,081,677

5,248,930

98,120

341,600

955,928

38,500

723,617

1,760

198,000

129,230

2,834,957

7,238

10,260

3,500,039

22,842

833,403

72,842

853

372,668

1,081,677

5,248,930

98,120

341,600

955,928

38,500

723,617

1,760

198,000

129,230

2,834,957

7,238

10,260

3,500,039

16.472.464 la472』
37.440.181 37.4■ )。181

10L優週」に4 100,CD5,0出

△ 31,540,284 957,000 △ 30,583,284

957.000 △ 957.000

△ m_日田_2蜂



法人名: 特定非営利活動法人 環境エネルギー政策研究所

貸借対照羞

"器
年  3月  31日現在

(単位:円 )

科  目 金  額

I資童の部

1.渤 難

現金預金

立替金

未収金

前払費用

仮払金

棚卸資産

預け金

流動資童合針

2.固定難

(1)有形固定資産

建物

建物付属設備

工具器具備品

土地

有形目定責産計

(2)無形固定資産

ソフトウェア

無形固定資憲計

(3)投資その他の資産

投資有価証券

出資金

差入保証金

長期前払費用

投資その他の資壼計

固定資壼合計

資壼合針

I負債の部

1.流動負債

未払費用

前受金

預り金

未払法人税等

未払消費税等

社保等預り金

流動負債合併

2.固定負債

長期借入金

固定負債合併

負債合計

Ⅲ 正味財産の部

前期繰越一般正味財産額

当期一般正味財産増減額

次期繰越一般正味財産額
正味財塵合計

負償及び正味財塵合針

40,127,079

33,228,703

23,436,400

17,755,711

144,772

1,296,755

689,685

70,788,625

3,402,097

1,819,073

134,420,000

1lQ679,105

289,843,189

213.149,724

210,429,795

453,379

晨,3,379

3,350,015

75,610,000

0

0

78,960,015

16,760,249

26,605,720

72,473

142,000

0

82,487

43,662,9`D

169,486,795

169,486,795

224,097,854

△ 30,725,284

193,372.570

406.522.294



2.

"22生
座=」壺自瞳羞2注起

重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日 2011年 11月 20日 一部改正 NPO法人会計基準協議会)によつています。

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産の評価基準は、法人税法上の最終仕入原価法に基づきます。

(2)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

固定資産の増滅内訳

固定資産の増減は以下の通りです。

使途等が制約された寄付等の内訳

使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。当法人の正味財産は193,372,570円ですが、このうち、使途が制約された正味財産は1,155,561円 です。

従って使途が制約されていない正味財産は192,217,0∞円です。

期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備 考

太陽光研究助成金

地球環境基金

5,195,554

4.799.000

4,449,883

4.389.110

745,671

409.890

太陽光普及

スマートエネルギー普及・研究他

合計 9.g"』

“

8.888.998 1.155.“1

科  目 取 得 減 少 減価償却累計額

80,441,617

5,296,936

8,589,466

134,420,000

1,866,868

3,350,015

74,110,000 1,500,000

0

0

0

0

0

0

",441●
17

5,296,986

8,500,406

1鴫4囲,(H〕

1凛椰13田

3!300ρ 15

πl■10,αЮ

△ 9,652,992

△ 1,894,839

△ 6,770,393

△ 1,413,489

■ 1腰〕,〔盟
'3,42=007

lβl島麟円

1綺`輌,CⅡ〕

翡 8,379

3,350,015

75,6Ю,Om
合  計 308,074,902 1,500,000 30574,Ⅸ )2 △ 19,731,713 ZB,843,1〔 Ю

3.

有形固定資産

建物

建物付属設備

工具器具備品

土地

無形固定資産

ソフトウェア

投資その他の試算

投資有価証券

出資金
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財産且量

"四
年  3月  81日現在

■  目

25,011

304,864

36,187.299

830,009

1,007

1,308

1,071,820

122,461

1,573,157

3,261

71

6,811

33,228,703

77,,′イ′

′′′θzθ,r′ノ

′′α00′

2′θθ′′θ′

′′,,θ,イ

23,436,400

フみィプaεθο

′′δZ2,′θ0

あθイみθOθ

17,755,711

′,9ノ aイフ′

θθろ,θ0

′47'5,0′′

′∂0′ ′22

144,772

689,685

1,296,755

70,788,625

3,402,097

1,819,073

134.420,000

210429.795

453.379

453,379

3,350,015

75,610,000

′,000′ θO′

みθ00,0′θ

aθθ′′θθθ

ι7,θ′θθ0

′α000′ 0′0

′0′ OθO,Oθθ

′
`.0∂

0.Oθ0

78,960,015

116,670,115

00,田RAχ

213.149,724

=賣
口の椰

1.■●賣壼

現金預金
PayForex

paypal

普通預金三井住友銀行

普通預金三井住友銀行

普通預金三井住友銀行

普通預金西武信用金庫

ゆうちょ銀行 通常預金

ゆうちょ銀行 振替 口座

城南信用金庫

外貨預金三井住友銀行

外貨預金 三井住友銀行

中央労働金庫

立替金

元森,":発

野2″″努

おらって:露:好

『

下慶夢

そのを

未収金

委i訂事業1実駒1金

態粛療覧麟金

麿″消費タ

前払費用

メン′ヾ―ズ

庶民エネ″ギーやまぐち

大落″

そのを

仮払金 (お釣り用仮払いその他 )

預け金 (配当金源泉税 )

棚卸資産 (販 売用図書及 びDVD)
●田H贅■

“

Hけ

2日 走壼壼

(1)有形固定資産

建物

建物付属設備
工具器具備品

土地

有鬱■走賣童

(2)無形固定資産

ソフトウェア

燿

"口
定資口訃

(3)投資その他の資産

投資有価証券(会津電力ほか)

出資金(合計23社 )

菖′孵 :ンー
おひきまエネイクギ|― ′ァンハ・

クツーシエカラ■生薗ワ感|`ソフ
`フ

を
ファーマーズユナジーんt,会を
三ネZ｀営農ンークー″

物 ど震ンーラー移υ

その滋

投資その色の贅壼静
日定賣壼合‖

賣壼合針
I負債の椰

1.費●負債
未払費用

給″・を会深慶‐″

″たCコ
`7ヾ

そのをグ

前受金

さ
`ノ

ーラー″琴″らをた

家:庁″

預り金

未払法人税等

未払消費税等

社保預り金 (雇 用保険 )

源泉所得税預り金

■●晨●合併
2日走負債

長期借入金(城南信金 2047年 2月 まで)

長期借入金 (シェリー不動産 2025年 1月 まで)

日定彙螢合針
負債合静

=腱
財壼

16,760,249

′,イθ,,′′θ

a′′α
`′

ο

,9′
`,′

ノ′

26,605,720

2,,`θ αOθ0

′′′0,′ Z′0

72,473

142,000

0

82,487

0

160,089,880

9,396,915

1留 L372.



書式第 1号 (法第 10条・第 23条関係)

設立・役員変更用

役員名簿 (役員名簿及び役員のうち報酬を受ける者の名簿)

特定非営利活動法人_菫菫ニネツ2」二政策研究所

1 確認事項 (法第 20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

曝以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )

И各役員について、親族の規定に違反 していません。 (法第 21条関係 )

2 役員一覧

役 名
(ど ちらかにO)

(フ リガナ)

報酬の有無
(ど ちらかに○)

役職名等
氏   名

1 ○理事・監事

イイダ テツナ リ

○有・無 所長
飯田 哲也

2 ○理事・監事

スズキ トオル

有・〇無
鈴木 亨

3 ○理事・監事

マツパラ ヒロナ

オ
有・〇無

松原 弘直

4 ○理事・監事

ヤマシタ ノリアキ

有・〇無
山下 紀明

5 ○理事・監事

, ,'? '?:1 |
有・〇無

田島 誠

6 理事・ 0監事

カフイ ヒロユキ

有・〇無
河合 弘之

7 理事・○監事

イシヅカ トモノ

リ 有・〇無
石塚 智教

8 理事・監事 有・無

9 理事・監事 有・無

10 理事・監事 有・無



書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係)

設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人 環境エネルギー政策研究所

氏   名

1 飯田 哲也

2 鈴木 亨

3 柴 邦生

4 中島 大

5 松原 弘直

6 明日香 壽川

7 佐々木 寛

8 田島 誠

9 山下 紀明

10 西嶋 能成

11

12


